MACIEJ KUBAŁA

Uniwersytet Szczeciński

LIST 153 ŚW. AUGUSTYNA  
TEKST – TŁUMACZENIE – KOMENTARZ  
CZĘŚĆ I

List 153 autorstwa świętego Augustyna, napisany pomiędzy 413 a 414 rokiem, stanowi część korespondencji (Listy 152-155) pomiędzy Augustynem a Macedoniuszem – pełniącym wówczas urząd *Vicarius Africae*<sup>1</sup>. Publikowane tłumaczenie (opatrzone komentarzem prawnym), jest – według ustaleń autora tłumaczenia – pierwszym całościowym tłumaczeniem Listu 153 św. Augustyna na język polski<sup>2</sup>. Ze względu na kontekst polityczno-prawny i liczne odniesienia natury prawnej w treści listu, prezentowany tekst stanowi cenne źródło inspiracji, nie tylko teologicznej, ale i prawniczej. Ze względu na zbyt dużą objętość Listu 153, tłumaczenie zostało podzielone na dwie części. Redakcyjne kryterium podziału stanowiły stosowane w Liście 153, przez Augustyna, odniesienia natury teologicznej i biblijnej (w paragrafach 1-15 – część I) oraz natury prawnej (w paragrafach 16-26 – część II).

---

<sup>1</sup> *Vicarius* – w późnym cesarstwie zarządzał diecezją (*diocesis*), czyli dużym okręgiem administracyjnym, obejmującym kilka prowincji. Jego bezpośrednim przełożonym był *praefectus praetorio*, cywilny zastępca cesarza w randze *illustris*, zarządzający jedną z czterech prefektur cesarstwa – za: S. JÓZWIĄK, *Państwo i Kościół w pismach św. Augustyna*, Lublin 2004, s. 189; por. P. PORENA, *Le origini della prefettura del pretorio tardoantica*, Roma 2003, s. 153-155, 169.

<sup>2</sup> Jakkolwiek niewielkie fragmenty tłumaczeń Listu 153, można znaleźć w kilku opracowaniach, por. S. LONGOSZ, *Św. Augustyn w polskich studiach*, «Vox Patrum» 23.44-45/2003, s. 532. Por. S. JÓZWIĄK, *op. cit.*, s. 145-146, 152-153, 191, 195.

S. AUGUSTINI EPISCOPI EPISTOLA CLIII [EPISTOLARUM CLASSIS III]<sup>1</sup>

AUGUSTINUS EPISCOPUS, FAMULUS CHRISTI FAMILAEQUE EIUS,  
DILECTO FILIO MACEDONIO, IN DOMINI SALUTEM.

Caput I – 1. Negotiosissimum in republica virum, et non suis, sed aliorum utilitatibus attentissimum, qualem te esse et tibi gratulamur et rebus humanis, nec deserere debemus alloquio, nec occupare prooemio. Accipe itaque quod per me, vel nosse voluisti, vel utrum ipse nossem experiri. Quod si parvum aut superfluum iudicares, nullo modo inter tam magnas tamque necessarias curas tuas curandum esse censeris. Quaeris a me cur officii sacerdotii nostri esse dicamus intervenire pro reis, et nisi obtineamus, offendi quasi quod erat officii nostri minime reportemus. Ubi vehementer te dicis ambigere utrum istud ex religione descendat. Deinde adiungis qua ratione ita movearis: *Nam si a Domino peccata, inquis, adeo prohibentur, ut nec poenitendi quidem copia post primam tribuatur; quemadmodum nos possumus ex religione contendere ut quaecumque illud crimen fuerit, dimittatur?* Adhuc gravius urges, et dicis, *nos probare quod volumus impunitum; et si constat non minus auctorem quam probatorem teneri in omnibus quae peccantur, certum esse nos culpae societate vinciri, quoties eum impunitum esse volumus, qui culpae tenetur obnoxius.*